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Spørgsmål 20: 
»Hvad kan der spares, hvis omfanget af den teoretiske pædagogikumuddannelse halve- 

res?« 

Svar: 
Undervisningen til den teoretiske del af det normale praktiske pædagogikum varetages 

ikke af de videregående uddannelsesinstitutioner. 
Derimod findes der ved Københavns Universitet en kandidatuddannelse i teoretisk 

pædagogik. Studiet kan afsluttes med bifagseksamen, hovedfagseksamen eller magisterkonfe- 
rens. Faget beskæftiger sig med teoretisk pædagogik, herunder pædagogikkens historie, 
pædagogisk sociologi og psykologi m.v. Kandidater med pædagogik som hovedfag beskæfti- 
ges bl.a. på seminarier. Da der er tale om bifag og hovedfag på samme niveau som øvrige 
humanistiske universitetsstudier, kan omfanget af uddannelserne ikke halveres samtidig med, 
at sigtet med studierne bevares. 

Den teoretiske del af den pædagogiske uddannelse af lærere ved gymnasieskolen (pæda- 
gogikum) varetages af direktoratet for gymnasieskolerne og højere forberedelseseksamen i 
nær tilknytning til kursus i praktisk undervisningsfærdighed og i overensstemmelse med 
undervisningsministeriets bekendtgørelse af 25. marts 1963. 

Ifølge denne omfatter kursus til teoretisk pædagogikum nogle nærmere angivne stofområ- 
der og et dertil svarende timetal. En halvering af enten stofmængden eller timetallet forud- 
sætter således en bekendtgørelsesændring. 

Ifølge bekendtgørelsen har alle kandidater, som påbegynder pædagogikumuddannelsen, 
ret til at gennemgå ethvert af de dertil hørende kurser. En halvering af deltagertallet forud- 
sætter således også en bekendtgørelsesændring. En nedsættelse af kursuskapaciteten vil i 
øvrigt -  da kurset kan træde i stedet for en eksamen -  medføre øgede udgifter til censurering 
af skriftlige opgaver. 

Ministeriet har i 1978 nedsat et udvalg, der har til opgave at udarbejde forslag til en ny 
bekendtgørelse for den pædagogiske uddannelse af lærere til gymnasieskolen: Udvalget 
forventes at afgive betænkning i efteråret 1980. 

Ad § 20.8.01. Københavns Universitet og 02. Århus Universitet. 

Spørgsmål 21: 
»Hvorfor er der så stor forskel på overarbejdsmængden på Københavns Universitet og 

Århus Universitet? For samtlige højere uddannelsesinstitutioner udbedes i en oversigt 
oplysning om størrelsen af: 

a) det forventede overarbejdsforbrug i relation til lønsummen. b) kontorholdsudgifterne i 
relation til de øvrige driftsudgifter. 

Svar: 
Som det fremgår af finanslovforslaget for 1981 er regnskabstallene for standardkonto 03. 

Overarbejdsbetaling på Københavns Universitet 944.903 kr. og på Århus Universitet 661.423 
kr. Sættes disse tal i forhold til de to institutioners samlede størrelse, er der kun en mindre 
forskel i det relative forbrug af overarbejde i finansåret 1979. 

På finanslovforslaget for 1981 er der til overarbejde afsat 339.900 kr. på Københavns 
Universitet og 532.500 kr. på Århus Universitet. For finansåret 1980 er der på de to institutio- 
ner til samme formål budgetteret med beløb af stort set samme størrelse. 

På Københavns Universitet skyldes overarbejdet hovedsageligt overarbejde ved Botanisk 
Have og ved Retsmedicinsk Institut. På finanslovforslaget for 1981 er der søgt om oprettelse 
af yderligere 2 stillinger som gartner (SID) med henblik på funktioner ved Botanisk Have. På 
ændringsforslag til finanslovforslag for 1980 fik Københavns Universitet eridvidere tildelt en 
række stillinger til Retsmedicinsk Institut. Københavns Universitet har ved budgetteringen 
regnet med, at bl.a. disse nye stillinger vil resultere i et faldende behov for overarbejde. 


